
COMUNE DI CUPELLO 
Provincia di Chieti 

 
 

  
Comune di Cupello  - corso Mazzini, 1 – cap. 66051 -  www.comunedicupello.it – 

 tel: 0873/316801 – fax: 0873/318307 - C.F.: 83000250692 - P. IVA: 00254760697 

 

 

ORDINANZA N.36/2023. DIVIETO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI E PER IL 

CONSUMO UMANO NELLE CONTRADE MONTALFANO, REALE E RIBUTTINI 

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota dell’A.S.L.02 Lanciano-Vasto-Chieti Dipartimento Prevenzione - Servizio Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione SIAN n.81459/2023 del 25/08/2023, acquisita agli atti del comune con prot. 

n.6209 del 25/08/2023, con la quale è stato comunicato l’esito delle analisi del laboratorio ufficiale ARTA 

di Pescara, relativo a campioni di acqua destinata al consumo umano dal punto di prelievo CPL4 in 

contrada Montalfano, dalle quali è emerso che gli stessi campioni risultano NON conformi al D.lgs n. 

18/2023 e s.m.i. a causa della presenza di batteri coliformi ed escherichia coli; 

Considerata l’esigenza, al fine di garantire la tutela della salute pubblica e le condizioni di sicurezza 

igienico - sanitarie, di vietare provvisoriamente la potabilità dell’acqua nonché l’utilizzo della stessa 

a scopi alimentari, limitatamente alla c.da Montalfano, Reale e Ributtini, nelle more dell’ attuazione di 

ulteriori e necessari interventi per il conseguente rientro dei parametri negli standard di qualità fissati dal 

D.lgs. 18/2023; 

Visto il Decreto Legislativo DECRETO LEGISLATIVO 23 febbraio 2023, n. 18 Attuazione della 

direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la 

qualità delle acque destinate al consumo umano. (23G00025); 

Visto l’art. 50, c. 5, del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000, in base al quale “in caso di emergenze 

sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

 

ORDINA 

per i motivi esposti in premessa, ed in via cautelativa, il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi 

potabili e per il consumo umano, limitatamente alle c.de di Montalfano, Reale e Ributtini, fino a 

nuova disposizione di revoca del presente provvedimento a seguito di comunicazione di avvenuta 

risoluzione della problematica igienico-sanitaria da parte dei competenti uffici della ASL02 

Lanciano-Vasto-Chieti ; 

 

IMPEGNA 

la società S.A.S.I. s.p.a. a monitorare ed a provvedere alla risoluzione , in collaborazione con l’A.S.L.02 

Lanciano-Vasto-Chieti Dipartimento Prevenzione - Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, 

dello stato di inquinamento dell’acqua distribuita nelle contrade oggetto della presente ordinanza, facendo 

http://www.comunedicupello.it/


  
Comune di Cupello  - corso Mazzini, 1 – cap. 66051 -  www.comunedicupello.it – 

 tel: 0873/316801 – fax: 0873/318307C.F.: 83000250692 - P. IVA: 00254760697 

obbligo alla stessa società di comunicare tempestivamente al Comune la cessazione delle condizioni di 

rischio. 

 

STABILISCE che 

 

− la stessa Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito internet del comune di Cupello e negli 

altri luoghi pubblici e venga divulgata attraverso gli organi d’informazione dell’Ente; 

− venga Trasmessa al dell’A.S.L.02 Lanciano-Vasto-Chieti Dipartimento Prevenzione - Servizio 

Igiene degli Alimenti e della Nutrizione SIAN, alla S.A.S.I. S.p.A, ed al locale comando dei Vigili 

Urbani. 

 

Dalla Residenza Municipale, 25/08/2023                                              IL SINDACO 

                                                                                                            Graziana Di Florio 

http://www.comunedicupello.it/

